Theo bài *'Chu Văn Trinh công miếu bi ký'* của Nguyễn Công Thái, thì ngôi đền ở đây thờ riêng ông, tục truyền là nơi ông dạy học lúc trước. Các triều gia phong trật, tới nay thờ ngài làm phúc thần, phía trước đền có bia ghi sự tích ngài, nhưng trải qua dâu bể thời gian, chữ trên bia đã mòn hết.

Năm Giáp Ngọ (1774), đền được trùng tu, do Bùi Huy Bích, người đương giữ chức Tham tụng và là người cùng huyện với Chu Văn An đứng ra trông coi. Đến đời Tự Đức, năm canh thân (1860), đền thờ Chu Văn An được tu sửa lần thứ ba. Cả hai lần tu sửa thứ hai và ba, đều làm nhà bái đường năm gian, hai bên có chái, mỗi chái ba gian đều dùng gỗ tốt, xung quanh xây tường, ngoài còn có tường đất.

Bên trái, là núi Kỳ Lân, bên phải là núi Phượng Hoàng. Nguồn suối ngọt tuôn ra thành khe nước, chảy ào

ào theo vách núi cao, đọng lại trên lưng chừng những núi, gọi là ao Miết (ao Ba Ba), sau lại chảy ngoằn ngoèo vòng quanh chân núi, tạo nên phong cảnh hữu tình, hùng vĩ.

Năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), Nguyên Bảo, vốn người Thanh Hóa, đỗ cử nhân, được bổ Án sát Hải Dương, đã được giao nhiệm vụ tu sửa đền thờ Chu Văn An. Sưu tầm tài liệu, Nguyễn Bảo còn viết *Phượng sơn từ chí lược*, với cái tâm tốt đẹp của hậu sinh đối với Chu Văn An được bộc lộ như sau :